---

1. 1 Jn. 5, 19.

tiis irretítam, procul a domo Patris, vitam tradúcant, quam nec veræ fidei lumen collústrat, nec futúrx spes beatitátis delectat, nec ardor réficit fovétque caritátis, ut sedere in ténebris et in umbra mortis vere videántur.

ꝛ. Prope est Dóminus ómnibus invocántibus eum, \* Omnibus invocántibus eum in veritáte. ŷ. Miserator et miséricors Dóminus, pátiens et multum miséricors. Omnibus.

fectés de fausses doctrines, traînent une existence enlisée dans le vice, loin de la maison du Père. Cette existence, ni la lumière de la vraie foi ne l'éclaire, ni l'espérance de la béatitude future ne la réjouit, ni l'ardeur de la charité ne la reconforte et ne la réchauffe, au point que ces gens semblent vraiment être enfoncés dans les ténèbres et assis à l'ombre de la mort.

ꝛ. Le Seigneur est proche pour tous ceux qui l'invoquent, \* Pour tous ceux qui l'invoquent en vérité. ŷ. Le Seigneur est compatissant et miséricordieux, patient et très miséricordieux. Pour tous ceux.

## LEÇON V

**H**ISCE vero malis véluti in cúmulum accédit cum eórum ignávia atque socórdia, qui, dormitántium et fugiéntium instar discipulórum, nutántes in fide, Christum angóribus oppréssum vel Sátanæ satellítibus circumvéntum míserè derelínquunt, tum eórum perfídia, qui, Judæ proditóris exémplum secúti, aut témère et sacrílege

**E**T à ces maux s'ajoute encore, comme pour les combler, l'indolence et l'apathie de ceux qui, semblables aux disciples endormis et fuyards, chancelants dans leur foi, abandonnent misérablement le Christ accablé d'angoisses ou environné par les satellites de Satan ; et encore la perfidie de ces autres, qui, suivant l'exemple du traître Judas, participent d'une façon téméraire et sacrilège au festin

## JEUDI DANS L'OCTAVE

de altári libant, aut ad hóstium castra transfúgiunt. Atque ita vel invítum súbit cogitátio ánimum, jam própius adventáre témpora de quibus Dóminus noster vaticinátus est : Et quóniam abundávit iníquitas, refrigéscet caritas multórum. Quæ quidem ómnia quotquot pie commentáti erunt fidéles, fácere non póterunt, quin, Christi perdoléntis incénsi caritáte, vehementióre stúdio suas aliorúmque culpas éxpient, Christi honórem resárciant, æternámque próvehant animárum salútem.

R. Confíteor tibi, Pater, Dómine cæli et terræ, quia abscondísti hæc a sapiéntibus et prudentibus, \* Et revelásti ea párvulis. V. Ita, Pater, quóniam sic fuit plácitum ante te. Et revelásti.

de l'autel, ou passent en transfuges dans le camp des ennemis. Ainsi donc, malgré nous, se glisse dans notre esprit la pensée qu'ils sont déjà plus proches, ces temps que Notre Seigneur prophétisa en ces termes : *Et, parce que l'iniquité s'est multipliée, la charité de beaucoup s'est refroidie* <sup>1</sup>. Certes tous les pieux fidèles qui auront médité tous ces faits seront si enflammés par la charité du Christ souffrant qu'ils ne pourront pas ne pas mettre un zèle plus ardent à expier leurs fautes et celles des autres, à réparer l'honneur du Christ et à promouvoir le salut éternel des âmes.